19. Sed hanc sententiam prorsus esse reiicien- diam existimo. Et idcirco dicendum est extrahentes reum è manibus Satellitum, male facere & dignos esse maxima pena: puto tamen tam ipsos, quam reum, si in Ecclesiis confugiant gaudere eius immunitate, nec reum restituendum esse Curia seculari. Et ratio est clara: nam in tali casu reus liber ingreditur in Ec- clesiam, & verum est, quod ad eam confugiat: ergo eius immunitate non est priuandus; cuius omnia iura absoluuntur reos confugientes ad Ecclesiam eius immunitate gaudere, ut patet ex cap. inter alia, de immunitate, cap. definitio 17. quæst. 4. ex l. 2. C. de his, qui ad Ecclesias confugit, vbi absoluuntur dicitur; Sancimus nemini licere ad sacrosanctas Ecclesiæ confugientes abducere. Cum igitur supradicti Canones absolute loquuntur, & non distinguant, sequitur neque nos distinguere debere ex vulgaris testibus, quos adducit Surdus *conf. 51. num. 7.* & Iason in *l. non dubium.*

Tom. IX.

num. 58 ff. de legibus, & alij communiter. Et tradit in simili casu Henricus Canisius Professor Sacrorum Canonum in inclita Academia Ingolstadiensi lib. 3. *Decret. tit. 12. de immunitate. Eccles. fol. mibi 241.*

20. Confirmantur supradicta: quia omnes, & ipse Nouarius asserunt reum, qui se ipsum exemit è manibus Satellitum gaudere immunitate, ergo debet etiam gaudere si exemptus fuit adiutorio alterius. Probo consequentiam, quia in utroque casu reus, dum configit ad Ecclesiam, liber & non captiuus ad eam configit, ergo debet eius immunitate gaudere. Etsi non deflent Autores tam veteres, quam recentiores non ignobiles, quos ego congessi in part. 1. *tract. 1. resol. 30.* & tener nouissime Canisius loco citato, afferentes reum, etiam si captus & in manibus ^{Quæ hic est} supra Ref. *Curia* intret in Ecclesiam, eius gaudere immunitate: *l. 103.* ergo quædam magis reus, de quo loquimur, debet illa gaudere: qui liber ut diximus, & non captiuus ad eam configit. Adde quodd in Bulla Gregoriana nominatim excluduntur rei, qui ad Ecclesiam con- fugientes non possunt eius immunitate gaudere; in- ter quos non numerantur rei è Satellitum manibus extracti: ergo non sunt ab immunitate excludendi: quia, ut ipsemet Nouar. *num. 47.* fatetur, verba Bul- lae non sunt amplianda, nec extendenda, neque li- mitanda, seu declaranda, sed intelligenda, provi- sonant.

21. Restat modo respondere ad argumentum, quod pro se adducit Nouarius: nempe quia sicut Ec- clesia spoliata debet restituvi; ita & Curia secularis. Et respondeo disparem esse rationem: nam in ea- cœleste index secularis illam spoliavit, abstrahendo ab ipsa reum violenter, & ideo meritò est delinquens ei restituendus: sed in nostro casu non ipsa Ecclesia spoliauit Curiam secularis, sed alij: & ipsa recepit reum liberum & non captiuum: ergo nulla ei adest obligatio restituendi illum. Cœuant igitur Episcopi ab hac Nouarij opinione, nam si illam in praxi de- ducerent, essent seuerè puniendi.

22. Ad diuinum vero casum; quem afferit Nouarius. Respondeo primò disparem esse rationem cum isto, de quo locuti sumus: nam reus non configit liber ad Ecclesiam sed adhuc in brachis Curia secularis. Vel respondeo secundū in hoc etiam casu reum gau- dere immunitate: ut ego nominatim contra Nouarij cum multis Doctoribus probauit in part. 4. *tr. 1. resol. 106.* & in part. 3. *tr. 1. resol. 36.* & in part. 1. *resol. 13.* Et nunc pro probabilitate dictæ sen- tentiæ adducam auctoritatem Mariani Socini viri in legali literatura celeberrimi *tract. de civitate. art. 17. in 2. membr. vbi docet.* Quod si familia capit aliquem ex- tra domum, & captus trahens capientem ingressus fuerit dominum, vel intra clausuram domus partem corporis immiserit, non debet inde iniutus extrahi; ita & reus, qui secum rapit Satellitem, & configit ad Ecclesiam, debet eius immunitate gaudere. Cœ- teras vero rationes pro hac sententia videbis penes me ipsum in locis citatis. Et ita hanc sententiam post hac scripta inueni docere Ghilinum *in summa ver. Ecclesia. num. 2.* & me citato Glianes de *censuris ver. extrahens. num. 18.* Trullench in *Decalog. tom. 1. c. 11. dub. 1. num. 11.* & Cæsarem Loccatellum in *Brevia- rio de Tortura. inspect. 5. num. 162.* vbi affirmant reum, qui ligatus cum Satellite fugit in Ecclesiam, debere eius immunitate gaudere.

23. Sed cum satis probatum sit reum exemptum è manibus Satellitum, & ad Ecclesiam confugientem gaudere eius immunitate. Quæritur an eadem etiam gaudent immunitate illi, qui exemerunt: maxi- mè si reus ibat iam damnatus ad Tritermes, vel exemerunt è carceribus. Et negatiuè quidem

F 2 responderet

^{Quæ omnes}
hic sunt su-
pra Ref. 102.
103. & 104.
& in Ref.
106 §. Nec
ver. Vnde.

^{Sup. hoc} in
Resolusioni-
bus nor. præ-
teritæ.

responderet Sæpus, quia qui eximunt condemnatos è manibus familiæ secularis incident in crimen læsa Maiestatis, ex textu in leg. cuiusque verb. item qui confessum, ff. ad leg. Iul. Maiest. & docet Alexander consil. 35. num. 4. vol. 2. Bursatus consil. 216. num. 1. & 5. vol. 2. Viñius decif. 92. num. 4. & alijs quos plena manu citat Mastrillus in dhalto c. 59. n. 1. & 2.

24. Verum contrarium tenendum est, maximè in terminis Bullæ Gregorianæ, in qua solum excludunt ab immunitate Rei læsa maiestatis tantum in personam Principis. Vnde ex his etiam eximentes in ipso actu eximendi vulnerarent, immo occident Satellites Regios vel fiscus; si postea ad Ecclesiæ confugerent; eius viisque immunitate gaudent: nam licet occidentes Officiales Regios committant crimen perduellionis ex leg. 1. ff. ad leg. Iul. Maiest. & notant Doctores, quois citat Farinacius quest. 112. num. 136. Antonius de Awatis decif. 1. & 4. cum alijs. Tamen, vt dictum est, solum crimen læsa maiestatis in ipsam personam Principis excluditur ab immunitate. Ergo &c.

R E S O L . C I X .

An extractus violenter ab Ecclesia à parentibus occisi, si superneniat curia secularis, & capiatur debeat adhuc gaudere immunitatem?

Idem est, si metu iniustè illato, quod à iudice seculari capiendus sis in Ecclesia, & fugias ab ea, adhuc non potes capi; quia tunc non dicens egredi sed extrahiri per violentiam. Ex part. 9. ex. 7. & Msc. 2. Ref. 6.

§. 1. Negatiū respondet nouissimè nixus autho-
ritate Patris Suarez, Regens Sanfelicius
tom. 2. decif. 286. n. 5. & distinguendū purat: nam,
si Index misit alterum, qui tanquam priuatus am-
icus fassus, illum deceperet, vel iniustus vim infer-
ret; tunc sine dubio non potest capere illum: quia
actio principaliter est Iudicis, & idē ipse tenetur
Ecclesiæ restituere: si verò ipse nihil cogitando de
priori iniuria, reum inuenit extra Ecclesiæ; potest
sine dubio illum capere & contra illum procedere;
quia extra locum sacrum illum inuenit, & ibi incipit
exercere iurisdictionem suam, & idē non violat im-
munitatem, neque ipse tenetur hominem restituere
Ecclesiæ; alter verò, qui illum extraxit, tenebitur
restituere: quod si iam non potest, est per acci-
dens, & satisfacit restituendo expensas, & damna,
propterea poterit.

2. Nec obstat id, quod dicitur, quod persona
extracta sit priuata libertate, & venit restituenda,
tanquam res affecta, qua ad quemcumque transit,
cum virtio transit: nam responderet; nullo iure id
est fundatum, & iura adducta loquuntur in casu di-
uerso, quando videlicet, cohæret vitium. Et ita lo-
quitur textus in l. Si abducta, C. de furt. In caſu
nostro etsi privilegium prædictum competit persona
, attamen competit ratione loci; & donec est in
loco: vnde, si sponte exierit ab Ecclesiæ, non gau-
det immunitate. Remig. in tral. de immunit. in prin-
cip. 3. præsuppos. n. 12. & seq. & fall. 12. Clar. in 9. fin.
9. 30. n. 1. vers. Sed certè. Atcum in Ecclesiæ nulla per
familiam Curia secularis illata fuerit violentia; sed
extra locum sacrum captus, in quo persona erat pri-
uilegiata, sequitur, non esse restituendum. Nec à iu-
dice potest dici spoliata persona immunitate, cùm
non adfuit consensus, & authoritas ipsius in extra-
ctione ab Ecclesiæ; sed eam familia cepit, postquam
ad locum non immunem traxerunt, & interdictum:
vnde vis non competit contra illum; qui non spo-
liavit, cap. Cum ad sedem de resili. folias.

3. Sed contrariam sententiam protius sustinen-
dam esse puto quam cum Peregrino, Megala, & Ge-
nuensi firmari in part. 1. tral. 1. refol. 16. & nunc
contra Sanfelicum iterum firmo cum Gregorio de hanc seque-
Valentia tom. 3. diff. 6. q. 15. punct. 1. ad vespa. ad 2. Bonac. tur. & infra
tom. 2. diff. 3. q. 7. q. 2. n. 10. & Caſtr. Pal. 2. tr. 11.
diff. unicus. punct. 11. n. 2. qui nominatim refellit Suarez.
Ratio est: quia illa extractio est violenta: sed omnis
extractio violenta, est nulla, & reo preiudicare non
potest; alias facile possent Iudices confugientes ad
Ecclesiæ capere, & punire si per vim ab aliis ex-
tractos licet capere, & punire possent: ergo Dicessi:
Iudex, qui non fuit particeps huius violentæ extra-
ctionis, dici non potest extrahere delinquentes à
loco sacro, sed ex profano: ergo non violat immuni-
tatem. Sed respondeo, Iudicem violare immunita-
tem: quia primam extractionem continuat: delinquens
enim, etsi extra locum sacrum existat corporaliter;
moraliter tamen reputandus est, ac si in loco sacro
adesset: tum quia extractio nulla fuit: tum, quia im-
munitati privilegium non amisisti quidem Ecclesiæ
est restituendus. At idem est, si metu iniuste illato,
quod à Iudice seculari capiendus sis, fugias ex Eccle-
sia, adhuc non potes capi: quia tunc non tam dice-
re egredi, quād extrahi per violentiam. Sic pluti-
bus comprobat Farinacius in Append. de immun. c. 2.
n. 5. Et hanc sententiam, præter Doctores citatos
tenet etiam me citato, Trullench in Decal. to. 1. lib. 1.
c. 11. dub. 1. n. 14. Non est igitur recedendum ab affir-
mativa sententia, quam contra Suarez communiter
tenet omnes ut vilum est, qui post ipsum scripserunt;

R E S O L . C X .

*An index, qui non mandauit extrahere reum ab Eccle-
sia, sed satellites, vel alij extraherent ei, vel dolos-
teneant restituere eum in Ecclesia, vel possit contra
illum agere?* Ex part. 1. tract. 1. Ref. 16.

§. 1. IN tali casu posse aduersus talem procedere,
quia illum inuenit extra locum sacrum, purauit
Suarez de Relig. tom. 1. tract. 2. lib. 13. cap. 3. num. 17
& idē illum non esse Ecclesiæ restituendum, nec
potest violata immunitate incurre docet.

2. At ego semper contrariam sententiam tenui,
quam postea docuit noster Megala in 3. p. lib. 4. c. 2.
q. 1. n. 32. Peregrin. tract. de immunit. Ecclesiæ. c. 20.
n. 32. Et ratio est: quia talis reus est effectus pro re-
stitutione Ecclesiæ, qua fuit dolo, seu vi spoliata:
ergo ad quemcumque transferit, cum tali onere tran-
sit: hec res furiosa transit ad omnes cum onere re-
stitutionis cui de iure competit, scilicet domino suo:
adde, quod in Bulla dicitur. Extrahunt, capiunt, &
incarcerant. Ut igitur dicta verba operentur effectum
suum, iuxta cap. Pastoralis, de apellar. sunt intelligenda,
capiunt, & incarcerant, scilicet, extractum,
Ita Peregrinus. Deinde Summus Pötifex in ista Bulla
punit attentantes aliquid præter, vel contra eius for-
man: sed Iudex, qui, si non mandauit, tamen extra-
ctum non restituit, contra Bullam attentare dicitur:
ergo illius poenam incurrit. Sed, quia talis casus acci-
dit in urbe Neapolitana, & vt supra diximus, fuit
decisum: ponam verba Episcopi Gennoni. in praxi,
c. 17. n. 5. vbi sic ait: Anno 1598. quidam assassinus in-
terfecit quandam personam, & postea confugit ad Ec-
clesiam, à qua fuit per vim extractus à confanguineis
occisi, & aliquibus satellitibus Curie secularis, & eodem
die eorum Iudice seculari confessus fuit commis-
sisse dictum homicidium per assassinum. Fuerunt per
Curiam Archepiscopalē citati omnes Iudices
M. C. Vicaria, Aduocatus, & Procurator Fiscalis,
et iam

De Immunit. Eccles. Resol. C XI. &c. 65

etiam Carcerarij, quatenus deberent restituere dictum extactum Ecclesiae prædictæ, vel procurare ciuius restitutionem, & non impeditre respectiue ad finem, quod si confiterit Curia Archiepiscopali a dicto delinquente fuisse commissum delictum exceptum in Bulla, posset eidem Curia seculari consignari: quinque alteri procuraverunt; sed post breve tempus laqueo suspendi fecerunt; & sic per Curiam Archiepiscopalem fuerunt declarati excommunicati omnes prædicti Iudices, Fiscales, Carterati, satellites, & consanguinei occisi, qui extaxerant dictum iuricidium à dicta Ecclesia. Ita Genuensis. Vnde appareret omnes reos extractos ab Ecclesia vi, vel dolo per quascumque personas, esse à iudice laico Ecclesiæ restitutos: & si aliter fecerint, in excommunicationem, & peccatis Bullæ Gregorianæ incident.

RESOL. C XI.

An reus amittat immunitatem, qui decepit fuit subdolis verbis, & fallaciis ad egrediendum ab Ecclesia, & index possit illum puniri? Ex part. 1. tract. 1. Ref. 26.

Sed hoc sup. lib. 8. §. 8. n. 10. o. Fillius tom. 1. tract. 15. cap. 6. n. 154. Duard. in Bulla Cœn. lib. 2. can. 15. q. 6. n. 34. Fagundez de Praecep. Ecc. tract. 2. lib. 4. cap. 4. num. 56. qui citat Suarez, & Naturam quoniam obrem assert: [Videantur delinquentes, ne se falli finant: vbi primum enim à loco facio sponte egrediuntur, hanc immunitatem amittunt. Fallit tamen hoc, iuxta Sylvest. verb. immun. 3. n. 34. nisi exeat ad requisita natura, cui liberter adhaereo: indecens enim est: ut Ecclesia Dei: & locus sacer, qui omni odorum suffumento olere debet, his immunitatis fordefeat.] Ita Fagundez.

2. Non reticebo ramen, contrarium docere Bodabil, in Polit. tom. 1. lib. 2. cap. 14. n. 80. ibi. [Aunque por palabras blandas: ò engañosas, ò promesa, &c.] Idem docet Villadiego in Polit. cap. 3. num. 22. & nosfer. P. Megal. in 3. p. lib. 4. cap. 2. quæst. 1. num. 32. vbi assert: Et prædicta procedunt, etiamsi blandis verbis, vel fallaciis à ministris Iustitia, vel Iudice inductus delinquens sponte exire. Vnde hæc sententia in favorem Ecclesia amplectenda videtur, & illam etiam docet Mastrill, heu quondam noster lib. 2. decif. 69. num. 12.

RESOL. C XII.

An index laicus violet immunitatem Ecclesiae, si carceret aliquem à personis priuatis per vim extactum ab Ecclesia?

Et notetur, quod priuata persona, qua extraxit aliquem ab Ecclesia, afficiatur censura. Ex part. 4. tract. 1. Ref. 102.

Sup. hoc sup. lib. 8. §. 8. n. 10. o. N Egatuam sententiam docet Suarez de Religione tom. 1. tract. 2. lib. 2. cap. 13. num. 17. & 19. in fine, quia talis index, vt suppono, non fuit particeps extractionis: ergo non incurrit peccatis.

2. Sed ego affirmatum sententiam prorsus rendam esse puto, quia illa extractione irrita fuit & nulla, ergo extactus illiciē, nec iuridice potuit à iudice laico incarcereari, quondam per extactum non stetit, ne in loco facio reponeretur. Adde quod Gregorius XIV. in sua Constitutione interdixit illas actiones per particularē vel, quæ est alternativa, ibi capere, extrahere, aut carcereare, & ita docet Bonacina in Decalog. diff. 3. quæst. 7. punt. 9. num. 10. Valentia tom. 3. Tom. IX.

disp. 6. quæst. 15. punt. 1. ad 2. & Genuensi. in præxi 1. 17 num. 6. vbi etiam rectè nō otat cum Peregrino de immunitate cap. 14. num. 10. & aliis contra Gambacurtam lib. 8. cap. 7. num. 4. & 5. quod priuata persona quæ extrahit aliquem ab Ecclesia afficitur censura.